
N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5981 (1/12)

DISPOSICIONES GENERALES
DEPARTAMENTO DE GOBERNANZA, ADMINISTRACIÓN DIGITAL Y AUTOGOBIERNO

5981
DECRETO 490/2024, de 23 de diciembre, por el que se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta 

de Transferencias Estado-Comunidad Autónoma del País Vasco de traspaso a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco de las funciones y servicios de la Administración del Estado en mate-
ria de ordenación y gestión del litoral.

En virtud de lo establecido en el artículo 2.º del Acuerdo de la Comisión Mixta de Transferencias, 
aprobado por el Real Decreto 2339/1980, de 26 de septiembre, y a los efectos del cumplimiento de 
los trámites de formalización en el mismo requeridos, el presente Decreto tiene por objeto, de una 
parte, aprobar el Acuerdo del Pleno de la Comisión Mixta de Transferencias Estado-Comunidad 
Autónoma del País Vasco de 16 de diciembre de 2024 de traspaso a la Comunidad Autónoma del 
País Vasco de las funciones y servicios de la Administración del Estado en materia de ordenación 
y gestión del litoral, y por el otro, adscribir estas funciones y servicios traspasados.

Por todo lo cual, a propuesta de la Consejera de Gobernanza, Administración Digital y Autogo-
bierno, de la Consejera de Alimentación, Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca y del Consejero de 
Hacienda y Finanzas y, previa deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su reunión 
celebrada el día 23 de diciembre de 2024.

DISPONGO:

Artículo 1.– Aprobar el Acuerdo de la Comisión Mixta de Transferencias Estado-Comunidad 
Autónoma de 16 de diciembre de 2024 de traspaso a la Comunidad Autónoma del País Vasco 
de las funciones y servicios de la Administración del Estado en materia de ordenación y gestión 
del litoral, en los términos establecidos por el Real Decreto 1310/2024, de 23 de diciembre, orde-
nando la publicación íntegra del citado Real Decreto en el Boletín Oficial del País Vasco como 
anexo al presente Decreto.

Artículo 2.– Las funciones y servicios transferidos quedan adscritos al Departamento de Alimen-
tación, Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 7 letra o) 
de la Ley 1/2006, de 23 de junio, de Aguas.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del 
País Vasco».

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 23 de diciembre de 2024.

El Lehendakari,
IMANOL PRADALES GIL.

El Consejero de Hacienda y Finanzas,
NOËL D’ANJOU OLAIZOLA.

La Consejera de Gobernanza, Administración Digital y Autogobierno,
MARÍA UBARRECHENA CID.

La Consejera de Alimentación, Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca,
AMAYA BARREDO MARTÍN.



N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5981 (2/12)

ANEXO AL DECRETO 490/2024, DE 23 DE DICIEMBRE.

REAL DECRETO 1310/2024, DE 23 DE DICIEMBRE DE TRASPASO DE FUNCIONES Y 
SERVICIOS DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO A LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL 

PAÍS VASCO EN MATERIA DE ORDENACIÓN Y GESTIÓN DEL LITORAL

La Constitución en su artículo 132.2 establece que son bienes de dominio público estatal 
los que determine la ley y, en todo caso, la zona marítimo-terrestre, las playas, el mar territo-
rial y los recursos naturales de la zona económica y de la plataforma continental. Asimismo, el 
artículo 149.1.23.ª establece que el Estado tiene competencia exclusiva en materia de legislación 
básica sobre protección del medio ambiente, sin perjuicio de las facultades de las Comunidades 
Autónomas de establecer normas adicionales de protección.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía para el País Vasco, aprobado por la Ley Orgánica 
3/1979, de 18 de diciembre, establece en su artículo 10.31 que la Comunidad Autónoma del País 
Vasco tiene competencia exclusiva en materia de ordenación del territorio y del litoral, urbanismo 
y vivienda.

Finalmente, la disposición transitoria segunda del Estatuto de Autonomía para el País Vasco y 
el Real Decreto 2339/1980, de 26 de septiembre, establecen la forma y el procedimiento a que 
han de ajustarse los traspasos de servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autó-
noma del País Vasco.

La Comisión Mixta prevista en la disposición transitoria segunda del Estatuto de Autonomía 
para el País Vasco adoptó, en su reunión del día 16 de diciembre de 2024, el Acuerdo de tras-
paso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma del País 
Vasco en materia de ordenación y gestión del litoral, que se eleva al Gobierno para su aprobación 
mediante real decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la disposición transitoria segunda del Esta-
tuto de Autonomía para el País Vasco, a propuesta del Ministro de Política Territorial y Memoria 
Democrática y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 23 de diciembre 
de 2024,

DISPONGO:

Artículo 1.– Aprobación del Acuerdo de la Comisión Mixta.

Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta prevista en la disposición transitoria segunda del 
Estatuto de Autonomía para el País Vasco, de traspaso de funciones y servicios de la Administra-
ción del Estado a la Comunidad Autónoma del País Vasco en materia de ordenación y gestión del 
litoral, adoptado por el Pleno de dicha Comisión en su reunión del día 16 de diciembre de 2024 y 
que se transcribe como anexo de este real decreto.

Artículo 2.– Traspaso de funciones y servicios.

En consecuencia, quedan traspasadas a la Comunidad Autónoma del País Vasco las funciones 
y servicios de la Administración del Estado en materia de ordenación y gestión del litoral, según 
figura en el Acuerdo de la Comisión Mixta y en los términos y condiciones que allí se especifican.

Artículo 3.– Efectividad del traspaso.

El traspaso será efectivo a partir de la fecha señalada en el Acuerdo de la Comisión Mixta.



N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5981 (3/12)

DISPOSICIÓN FINAL.– Entrada en vigor.

Este real decreto será publicado simultáneamente en el «Boletín Oficial del Estado» y en el 
«Boletín Oficial del País Vasco», adquiriendo vigencia el día de su publicación.

ANEXO DEL REAL DECRETO 1310/2024, DE 23 DE DICIEMBRE.

D. Jorge García Carreño y Dña. Begoña Pérez de Eulate González, Secretarios de la Comisión 
Mixta prevista en la disposición transitoria segunda del Estatuto de Autonomía para el País Vasco,

CERTIFICAN:

Que en el Pleno de la Comisión Mixta celebrado el día 16 de diciembre de 2024 se adoptó el 
Acuerdo de traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco en materia de ordenación y gestión del litoral, en los términos que a 
continuación se expresan:

A) Referencia a las normas constitucionales, estatutarias y legales en las que se ampara el 
traspaso.

La Constitución en su artículo 132.2 establece que son bienes de dominio público estatal 
los que determine la ley y, en todo caso, la zona marítimo-terrestre, las playas, el mar territo-
rial y los recursos naturales de la zona económica y de la plataforma continental. Asimismo, el 
artículo 149.1.23.ª establece que el Estado tiene competencia exclusiva en materia de legislación 
básica sobre protección del medio ambiente, sin perjuicio de las facultades de las Comunidades 
Autónomas de establecer normas adicionales de protección.

Por su parte, el Estatuto de Autonomía para el País Vasco, aprobado por la Ley Orgánica 
3/1979, de 18 de diciembre, establece en su artículo 10.31 que la Comunidad Autónoma del País 
Vasco tiene competencia exclusiva en materia de ordenación del territorio y del litoral, urbanismo 
y vivienda.

Finalmente, la disposición transitoria segunda del Estatuto de Autonomía para el País Vasco y 
el Real Decreto 2339/1980, de 26 de septiembre, establecen la forma y el procedimiento a que 
han de ajustarse los traspasos de servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autó-
noma del País Vasco.

Sobre la base de estas previsiones normativas procede formalizar el traspaso de funciones y 
servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma del País Vasco en materia de 
ordenación y gestión del litoral.

B) Funciones y servicios de la administración del estado que se traspasan a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco.

Se traspasan a la Comunidad Autónoma del País Vasco, en relación con la gestión de los títulos 
de ocupación y uso del dominio público marítimo-terrestre en el litoral del País Vasco, respetando 
el régimen jurídico vigente, las siguientes funciones y servicios que, en el ámbito de la adminis-
tración, la inspección y la potestad sancionadora, viene desempeñando la Administración General 
del Estado:

1.– En relación con las autorizaciones de usos de temporada en las playas y en el mar territorial 
(zonas de fondeo, pantalanes flotantes y usos análogos); con las autorizaciones de actividades 
en las que concurran circunstancias especiales de intensidad, peligrosidad o rentabilidad; y con 



N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5981 (4/12)

las autorizaciones de ocupación del dominio público marítimo-terrestre con instalaciones desmon-
tables o con bienes muebles:

a) Su gestión y otorgamiento.

b) Su vigilancia y la tramitación e imposición de las sanciones que correspondan, así como la 
recaudación de las multas, en lo que se refiere al incumplimiento de los términos en que fueron 
otorgadas.

2.– La gestión y otorgamiento de autorizaciones en zonas de servidumbre de tránsito y acceso 
al mar, así como la vigilancia y tramitación, imposición y recaudación de las sanciones que corres-
ponda, en lo que se refiere al incumplimiento de los términos en que fueron otorgadas.

3.– La gestión de las concesiones demaniales a las que se refiere el artículo 64 de la Ley 22/1988, 
de 28 de julio, de Costas, que incluye, en todo caso, su otorgamiento, renovación, prórroga, modi-
ficación y extinción. Dichas concesiones son las siguientes:

a) Las requeridas para efectuar vertidos al dominio público marítimo-terrestre y las de ocupa-
ción del dominio público marítimo-terrestre exigidas para las explotaciones de acuicultura.

b) Las que amparan usos especialmente intensos, rentables o peligrosos, así como los privati-
vos, con obras o instalaciones desmontables que por su naturaleza, finalidad u otras circunstancias 
requieran un plazo de ocupación superior a cuatro años.

c) Las concesiones amparadas por otra concesión de explotación de recursos mineros o 
energéticos.

d) Las que amparen usos especialmente intensos, rentables o peligrosos, así como los priva-
tivos, con obras o instalaciones no desmontables. Igualmente, las concesiones que posibiliten la 
ejecución de obras fijas en el mar y aquellas que amparen las instalaciones marítimas menores 
en el dominio público marítimo-terrestre, tales como embarcaderos, pantalanes, varaderos, etc., 
que no formen parte de un puerto o estén adscritas al mismo.

4.– La vigilancia, tramitación e imposición de las sanciones que correspondan, así como la 
recaudación de las multas, en lo que se refiere al incumplimiento de las condiciones de otorga-
miento de las concesiones demaniales mencionadas en el artículo 64 de la Ley 22/1988, de 28 
de julio.

5.– La gestión del registro de concesiones en dominio público marítimo-terrestre en el ámbito 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

6.– La emisión del informe previo al rescate de las concesiones demaniales cuando, por razo-
nes de interés general, sea competencia de la Administración General del Estado el ejercicio de 
esta función.

7.– Planificación, elaboración y aprobación de proyectos, gestión y ejecución de obras y actua-
ciones que no sean de interés general.

C) Funciones y servicios que se reserva la Administración del Estado.

1.– La Administración General del Estado se reserva las funciones de fijar el importe de los 
cánones por la utilización o aprovechamiento del dominio público marítimo-terrestre y de ejercer 
la titularidad sobre los derechos económicos devengados por la utilización o aprovechamiento del 
dominio público marítimo-terrestre, sin perjuicio de la competencia del País Vasco para establecer 
otros cánones por explotación de actividad.



N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5981 (5/12)

El Estado recaudará el importe de los cánones para la utilización o aprovechamiento del domi-
nio público marítimo terrestre y la Comunidad Autónoma del País Vasco recaudará, en su caso, 
los otros gravámenes para la explotación de la actividad que se puedan establecer, sin perjuicio 
de que ambas partes acuerden mecanismos para facilitar esta gestión a los usuarios.

2.– La Administración General del Estado se reserva la función de rescate de las concesiones 
demaniales cuando la presencia de una razón de interés general vinculada a su ámbito de com-
petencias así lo exija.

3.– La Administración General del Estado se reserva el ejercicio de la potestad sancionadora 
derivada de la titularidad estatal del dominio público marítimo terrestre que no se refiera a las 
infracciones por incumplimiento de los títulos cuya gestión corresponda a la Comunidad Autó-
noma del País Vasco según lo previsto en los apartados B).1, B).2 y B).3.

D) Funciones concurrentes de la Administración del Estado y la Comunidad Autónoma del País 
Vasco y formas de cooperación.

1.– En lo que se refiere a la utilización y gestión del dominio público marítimo-terrestre adscrito 
para la construcción de nuevos puertos y vías de transporte de su titularidad, o de ampliación o 
modificación de los existentes, la Comunidad Autónoma del País Vasco informará al Ministerio 
para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico acerca del interés y objetivo de la adscripción.

El Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico en el plazo de dos meses 
emitirá un informe de adscripción en el que se pronunciará sobre la integridad del dominio público 
marítimo-terrestre, la prevención medioambiental o la garantía de uso público. Dicho informe será 
vinculante en cuanto a la delimitación del dominio público marítimo-terrestre susceptible de ads-
cripción, usos previstos y medidas necesarias para la protección del dominio público. En ausencia 
de informe en el plazo señalado, se proseguirá la tramitación del expediente. En caso de discre-
pancia entre ambas Administraciones, se abrirá un periodo de consultas con el fin de llegar a un 
acuerdo.

2.– En lo que se refiere a los informes que, relativos al cumplimiento del régimen general 
del dominio público marítimo-terrestre (integridad física y garantía de libre acceso para los usos 
comunes), debe emitir la Administración General del Estado en relación con los planes y normas 
de ordenación territorial y el planeamiento urbanístico, y su modificación y revisión, incluyendo los 
planes especiales de ordenación de fachada marítima y los planes que desarrollan el sistema por-
tuario, en el caso de que dicho informe no sea favorable, se abrirá un período de consultas entre 
ambas Administraciones a fin de llegar a un acuerdo.

3.– En lo que se refiere a las concesiones demaniales reguladas en el artículo 64 de la 
Ley 22/1988, de 28 de julio, de Costas, la Comunidad Autónoma del País Vasco notificará a la 
Administración General del Estado cada solicitud en tramitación para que, en el plazo máximo de 
dos meses, emita por escrito su criterio en relación con la garantía de la integridad física y del uso 
público del dominio público marítimo-terrestre. En caso de discrepancia entre ambas Administra-
ciones, se abrirá un período de consultas a fin de llegar a un acuerdo durante un periodo máximo 
de un mes desde que la discrepancia se ponga de manifiesto.

4.– En el aspecto funcional se podrán arbitrar fórmulas de colaboración para el mejor cumpli-
miento de las funciones de ambas Administraciones, sin perjuicio de las respectivas competencias, 
y, en particular, en relación con el ejercicio de las potestades sancionadoras de las respectivas 
Administraciones.



N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5981 (6/12)

5.– En materia de inversiones en obras de interés general situadas en la Comunidad Autónoma 
del País Vasco, la Comunidad Autónoma participará en la forma siguiente:

a) La Administración General del Estado y la Comunidad Autónoma crearán, antes de la fecha 
de efectividad de este Acuerdo de traspaso, una Comisión bipartita que tendrá, además de las que 
se puedan acordar por la propia Comisión, las siguientes funciones:

– La participación a través de la facultad de propuesta o informe, en la planificación y progra-
mación de las obras que hayan sido previamente declaradas de interés general.

– La participación, a través de la facultad de propuesta o informe, en la incorporación al anexo 
de inversiones del anteproyecto de Presupuestos Generales del Estado de cada año, de las obras 
de interés general.

b) La Comunidad Autónoma del País Vasco participará, a través de la facultad de propuesta 
o informe, en la tramitación de los proyectos a realizar por la Administración General del Estado 
de obras de interés general a que se refiere el artículo 111 de la Ley 22/1988, de 28 de julio, de 
Costas. En este sentido durante la tramitación del procedimiento se recabará informe de la Comu-
nidad Autónoma conforme a lo previsto en el artículo 98 del Real Decreto 876/2014, de 10 de 
octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de Costas.

c) Para la ejecución de las obras de interés general, señaladas en el apartado anterior, se soli-
citará informe a la Comunidad Autónoma para que en el plazo de un mes notifique la conformidad 
o disconformidad de la obra con los instrumentos de planificación del territorio, cualquiera que 
sea su denominación y ámbito, que afecten al litoral, y con el planeamiento urbanístico en vigor, 
conforme a lo previsto en el artículo 111.2 de la Ley 22/1988, de 28 de julio.

6.– El Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico y la Comunidad Autónoma 
del País Vasco podrán colaborar mediante los oportunos convenios en el desarrollo del estudio, 
ejecución y gestión de obras que sean competencia de ambas Administraciones.

7.– La Comunidad Autónoma del País Vasco proporcionará a la Administración General del 
Estado los datos relativos a concesiones y autorizaciones del dominio público marítimo-terrestre 
que otorgue.

8.– Al objeto de garantizar la adecuada cooperación se crea una Comisión de Seguimiento del 
traspaso, de composición paritaria y constituida por seis miembros: tres designados por la Admi-
nistración del Estado y tres por la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

La Comisión promoverá la colaboración en el ámbito de la gestión de los títulos de ocupación y 
uso del dominio público marítimo-terrestre y, en su caso, de la cooperación transfronteriza al res-
pecto, abordando los problemas de ejecución que puedan plantearse y resolviendo los conflictos 
y discrepancias respecto a dicha gestión.

Asimismo, en dicha Comisión se coordinarán las actuaciones precisas para la entrega de la 
documentación y datos de expedientes en tramitación y relación de ocupaciones irregulares, así 
como expedientes de las funciones y servicios que se traspasan, de acuerdo con el apartado H) 
de este Acuerdo.

La Comisión de Seguimiento se reunirá, al menos, una vez al año y adicionalmente a petición 
de cualquiera de las dos Administraciones.

E) Bienes, derechos y obligaciones que se traspasan.

1.– Se traspasan a la Comunidad Autónoma del País Vasco los bienes, derechos y obligacio-
nes que corresponden a las funciones y servicios traspasados y que se detallan en las relaciones 
adjuntas número 1 y 2.



N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/5981 (7/12)

2.– En el plazo de tres meses desde la publicación del real decreto por el que se apruebe este 
Acuerdo se firmarán, en su caso, las correspondientes actas de entrega y recepción de mobiliario, 
equipos y material inventariable.

3.– En relación con el contrato en proceso de ejecución afectado por el traspaso que figura en 
la relación adjunta número 2, la Comunidad Autónoma del País Vasco se subroga en la posición 
que ostenta la Administración del Estado en la fecha de efectividad de este Acuerdo.

4.– En el supuesto de que fuera necesario introducir correcciones o rectificaciones en las cita-
das relaciones, se llevarán a cabo, previa constatación por ambas Administraciones, mediante 
certificación expedida por la Comisión Mixta de Transferencias.

F) Personal y puestos de trabajo que se traspasan.

1.– El personal y puestos de trabajo vacantes adscritos a los servicios que se traspasan apa-
recen referenciados nominalmente en la relación adjunta número 3. Dicho personal pasará a 
depender de la Comunidad Autónoma del País Vasco en los términos legalmente previstos por el 
Estatuto de Autonomía y demás normas en cada caso aplicables y en las mismas circunstancias 
que se especifican en sus expedientes de personal.

2.– Por la Subsecretaría del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico se 
notificará a los interesados el traspaso y su nueva situación administrativa tan pronto el Gobierno 
apruebe este Acuerdo por real decreto.

Asimismo, se remitirá a los órganos competentes de la Comunidad Autónoma del País Vasco 
una copia certificada de todos los expedientes de este personal traspasado, así como los certifi-
cados de haberes referidos a las cantidades devengadas por los mismos durante 2024.

3.– En el supuesto de que fuera necesario introducir correcciones o rectificaciones en la citada 
relación se llevarán a cabo, previa constatación por ambas Administraciones, mediante certifica-
ción expedida por la Comisión Mixta de Transferencias.

G) Créditos presupuestarios afectados por el traspaso.

1.– El coste total anual a nivel estatal asociado a este traspaso de funciones y servicios se 
recoge en la relación adjunta número 4.

2.– Se transfiere a la Comunidad Autónoma del País Vasco, por una sola vez y sin integrarse 
en el coste total anual a nivel estatal, la cantidad de 218.876,90 euros.

H) Documentación y expedientes de las funciones y servicios que se traspasan.

La entrega de la documentación y expedientes de los bienes y servicios que se traspasan se 
realizará en el plazo de tres meses desde la publicación del real decreto por el que se apruebe 
este Acuerdo.

I) Fecha de efectividad del traspaso.

El traspaso de funciones y servicios objeto de este Acuerdo tendrá efectividad a partir del día 1 
de abril de 2025.

Y para que conste, se expide la presente certificación en Madrid, a 16 de diciembre de 2024. 
Los Secretarios de la Comisión Mixta, D. Jorge García Carreño y Dña. Begoña Pérez de Eulate 
González.



RELACIÓN NÚMERO 1
VEHÍCULOS QUE SE TRASPASAN A LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO

Matrícula Modelo Fecha de Matriculación
MMA-05797 Renault Captur E-Tech Plug-In Hybrid 2021
MMA-04812 Renault Megane 2015
MMA-06338 Seat Leon 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

2024/5981 (8/12)



RELACIÓN NÚMERO 2
CONTRATO AFECTADO POR EL TRASPASO A LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO

Subrogación de la Comunidad Autónoma del País Vasco en la parte correspondiente del contrato que 
se relaciona

Concepto
Lugar de 

prestación
Empresa

Fecha de 
inicio

Fecha de 
finalización

Importe
Porcentaje 
traspasado

Arrendamiento

Aparcamiento 
ubicado en el 

Paseo del Arenal, 
n.º 1, Bilbao, y 
adscrito a la 

Demarcación de 
Costas del País 
Vasco (Vizcaya / 

Bizkaia)

Parking 
Arenal, S.A.

01-10-2021 29-09-2025
9.410,76 € 

(IVA 
incluido)

- 27,10 %
(dos plazas de 
aparcamiento)

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

2024/5981 (9/12)



R
EL

AC
IÓ

N
 N

Ú
M

ER
O

 3
 

M
ED

IO
S 

PE
R

SO
N

AL
ES

 Q
U

E 
SE

 T
R

AS
PA

SA
N

 A
 L

A 
C

O
M

U
N

ID
AD

 A
U

TÓ
N

O
M

A 
D

EL
 P

AÍ
S 

VA
SC

O
 

3.
1.

– 
PE

R
SO

N
AL

 F
U

N
C

IO
N

AR
IO

 

Un
ida

d 
Có

dig
o 

pu
es

to
 

Pu
es

to
 

Ni
ve

l 
Gr

up
o 

Ap
ell

ido
s y

 
no

mb
re

 
DN

I 
Su

eld
o 

Co
mp

. 
de

sti
no

 
Co

mp
. 

Es
pe

cíf
ico

 
Tr

ien
ios

 
Pr

od
uc

tiv
ida

d 
Se

gu
rid

ad
 

so
cia

l 
To

tal
 

(e
ur

os
) 

 

De
ma

rca
ció

n 
de

 C
os

ta
s 

de
l P

ais
 V

as
co

. B
izk

aia
 

55
13

42
3 

Je
fe 

/ J
efa

 d
e 

Se
cc

ion
 T

ec
nic

a 
24

 
A1

 
Cu

ev
as

 M
or

en
o 

Ma
nu

ela
 

44
***

6*
* 

17
.56

0,4
4 

9.7
64

,0
2 

9.8
24

,9
2 

0 
0 

9.7
62

,8
6 

46
.91

2,2
4 

 

De
ma

rca
ció

n 
de

 C
os

ta
s 

de
l P

ais
 V

as
co

. B
izk

aia
 

37
81

37
1 

Pr
og

ra
ma

do
r /

 
Pr

og
ra

ma
do

ra
 d

e 
Se

gu
nd

a 
16

 
C1

 
   

 
11

.82
6,6

4 
5.8

61
,6

6 
4.6

81
,6

0 
0 

 
0 

22
.36

9,9
0 

 

De
ma

rca
ció

n 
de

 C
os

ta
s 

de
l P

ais
 V

as
co

. B
izk

aia
 

53
66

06
4 

Ag
en

te 
Me

dio
am

bie
nta

l 
16

 
C1

 
Hu

ete
 P

as
to

r 
Ra

ul 
***

77
**3

 
11

.82
6,6

4 
5.8

61
,6

6 
8.1

61
,7

2 
3.0

29
,4

6 
0 

6.8
32

,1
6 

35
.71

1,6
4 

 

De
ma

rca
cio

n 
de

 C
os

ta
s 

de
l P

ais
 V

as
co

. B
izk

aia
 

53
66

06
2 

Ag
en

te 
Me

dio
am

bie
nta

l 
16

 
C1

 
Fu

en
te

 
Al

ma
nd

oz
 

Ra
mo

n d
e l

a 
0*

**8
5*

* 
11

.82
6,6

4 
5.8

61
,6

6 
8.1

61
,7

2 
3.6

00
,0

0 
2.8

20
,0

0 
6.8

32
,1

6 
39

.10
2,1

8 
 

De
ma

rca
ció

n 
de

 C
os

ta
s 

de
l P

ais
 V

as
co

. B
izk

aia
 

79
85

80
 

Je
fe 

/ J
efa

 d
e 

Ne
go

cia
do

 
14

 
C2

 
Fe

rn
an

de
z 

Lo
pe

z d
e T

ur
iso

 
Me

rce
de

s 
*4

***
73

* 
10

.02
4,6

4 
5.1

09
,5

8 
4.6

81
,6

0 
0 

0 
0 

19
.81

5,8
2 

 

De
ma

rca
ció

n 
de

 C
os

ta
s 

de
l P

ais
 V

as
co

. B
izk

aia
 

26
01

43
4 

Au
xil

iar
 d

e O
fic

ina
 

14
 

C2
 

   
 

10
.02

4,6
4 

5.1
09

,5
8 

4.6
81

,6
0 

0 
0 

0 
19

.81
5,8

2 
 

Se
rvi

cio
 P

ro
vin

cia
l d

e 
Co

sta
s. 

Gi
pu

zk
oa

 
57

55
12

1 
Je

fe 
/ J

efa
 d

e 
Se

cc
ion

 T
ec

nic
a 

24
 

A1
 

Fe
rn

an
de

z 
Be

as
co

ec
he

a 
Sa

ioa
 

**7
**7

2*
 

17
.56

0,4
4 

9.7
64

,0
2 

9.0
65

,5
6 

0 
0 

9.5
63

,3
0 

45
.95

3,3
2 

 

Se
rvi

cio
 P

ro
vin

cia
l d

e 
Co

sta
s. 

Gi
pu

zk
oa

 
19

57
91

2 
Je

fe 
/ J

efa
 d

e 
Se

cc
ion

 d
e 

As
un

tos
 G

en
er

ale
s 

22
 

A2
 

Go
nz

ale
z 

Ma
rtin

ez
 d

e L
. 

M.
Es

th
er

 
34

***
*6

4 
15

.44
1,7

6 
8.5

40
,0

0 
5.4

71
,9

0 
0 

0 
0 

29
.45

3,6
6 

 

Se
rvi

cio
 P

ro
vin

cia
l d

e 
Co

sta
s. 

Gi
pu

zk
oa

 
50

45
02

9 
Je

fe 
/ J

efa
 d

e 
Ne

go
cia

do
 

18
 

C1
 

Sa
ra

bia
 S

an
z 

Ju
lita

  A
lej

an
dr

a 
*6

*4
*0

*7
 

11
.82

6,6
4 

6.6
13

,1
8 

5.4
35

,7
8 

4.0
55

,4
0 

0 
6.2

74
,9

1 
34

.20
5,9

1 
 

Se
rvi

cio
 P

ro
vin

cia
l d

e 
Co

sta
s. 

Gi
pu

zk
oa

 
53

66
06

8 
Ag

en
te 

Me
dio

am
bie

nta
l 

16
 

C1
 

Tu
rri

lla
s L

op
ez

 
Ma

ria
 

7*
4*

*9
** 

11
.82

6,6
4 

5.8
61

,6
6 

8.1
61

,7
2 

2.1
63

,9
0 

0 
6.8

32
,1

6 
34

.84
6,0

8 
 

To
tal

 
12

9.7
45

,1
2 

68
.34

7,0
2 

68
.32

8,1
2 

12
.84

8,7
6 

2.8
20

,0
0 

46
.09

7,5
5 

32
8.1

86
,5

7 

  
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

2024/5981 (10/12)



  

3.
2.

– 
PE

R
SO

N
AL

 L
AB

O
R

AL
 

Un
ida

d 
Có

dig
o 

pu
es

to
 

Pu
es

to
 

Gr
up

o 
Ap

ell
ido

s y
 

no
mb

re
 

DN
I 

Su
eld

o 1
4 

pa
ga

s 
Tr

ien
ios

 
Co

mp
. 

pe
rso

na
l 

an
tig

üe
da

d 
Co

mp
lem

en
tos

 
Se

gu
rid

ad
 

so
cia

l 
To

tal
 

(e
ur

os
) 

De
ma

rca
ció

n 
de

 
Co

sta
s d

el 
Pa

is 
Va

sc
o.

 B
izk

aia
 

49
23

83
4 

3G
 - 

Vi
gil

an
cia

 
de

l d
om

ini
o 

pu
bli

co
 

3G
 

Ca
rre

ra
 

Ju
ar

ez
 

Ro
dr

igo
 A

. 
1*

*6
92

** 
21

.30
5,3

4 
3.8

49
,3

0 
0 

2.1
25

,5
6 

10
.14

2,7
8 

37
.42

2,9
8 

Se
rvi

cio
 

Pr
ov

inc
ial

 d
e 

Co
sta

s. 
Gi

pu
zk

oa
 

49
23

90
3 

3G
 - 

Vi
gil

an
cia

 
de

l d
om

ini
o 

pu
bli

co
 

3G
 

   

 

21
.30

5,3
4 

0 
0 

2.1
25

,5
6 

0 
23

.43
0,9

0 

Se
rvi

cio
 

Pr
ov

inc
ial

 d
e 

Co
sta

s. 
Gi

pu
zk

oa
 

49
23

90
4 

3G
 - 

Vi
gil

an
cia

 
de

l d
om

ini
o 

pu
bli

co
 

3G
 

Le
jar

di 
Ib

ar
za

ba
l 

Al
be

rto
 

7*
*7

20
** 

21
.30

5,3
4 

2.9
93

,9
0 

1.2
41

,5
2 

2.6
08

,9
2 

10
.46

6,0
5 

38
.61

5,7
3 

Se
rvi

cio
 

Pr
ov

inc
ial

 d
e 

Co
sta

s. 
Gi

pu
zk

oa
 

49
21

53
0 

M1
 - 

Pr
oy

ec
to

s 
de

 ob
ra

 ci
vil

 
M

1 
Oi

z A
rru

ti 
Jo

se
 M

ar
ia 

15
***

*0
*1

 
21

.30
5,3

4 
3.4

21
,6

0 
1.2

41
,5

2 
2.9

90
,2

8 
10

.76
6,8

6 
39

.72
5,6

0 

To
tal

 
85

.22
1,3

6 
10

.26
4,8

0 
2.4

83
,0

4 
9.8

50
,3

2 
31

.37
5,6

9 
13

9.1
95

,2
1 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

2024/5981 (11/12)



RELACIÓN NÚMERO 4
COSTE TOTAL ANUAL A NIVEL ESTATAL

(EUROS 2023)
Sección 23 Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico

Aplicación 
presupuestaria

Capítulo Importe

23.06.456D 1 3.426.995,98

23.01.451O 1 149.145,54
23.12.451O 1 4.595,62
23.12.451O 2 248.506,02
23.06.456D 6 460.832,62
23.12.451O 6 3.022,97

Total 4.293.098,75

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 252

lunes 30 de diciembre de 2024

2024/5981 (12/12)


